

19 มกราคม 2559

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558
(ก่อนตรวจสอบ)

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ขออธิบายภาพรวมผลการดำเนินงานและฐานะการเงินสำหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 (ก่อนตรวจสอบ) ตามรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

แม้ว่าอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจภายในประเทศยังคงชะลอตัวลง แต่บริษัทยังคงรักษาระดับการทำ
กำไรให้ใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา กำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 4 ของปี 2558 มีจำนวน 169.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
จากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 26.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.26 โดยมีรายได้รวมจำนวน 701.80 ล้านบาท
เพิ่มขึ้น 12.07 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.75 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 249.91 ล้านบาท ลดลง 18.00 ล้านบาท
หรือร้อยละ 6.72 จากการจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมที่มีต้นทุนทางการเงินต่ำ เพื่อรองรับการปล่อยสินเชื่อของบริษัท
สำหรับค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญมีจำนวน 117.13 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน
22.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.26 เป็นผลมาจากคุณภาพลูกหนี้ที่ดีขึ้น ส่งผลให้บริษัทตั้งสำรองลดลง

สำหรับภาพรวมผลประกอบการประจำปี 2558 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 748.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี
2557 จำนวน 44.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.33 โดยบริษัทมีรายได้รวม 2,781.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี
2557 จำนวน 27.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.02 และมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 1,016.40 ล้านบาท
ลดลงจากปี 2557 จำนวน 55.50 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.18 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัย
จะสูญสำหรับปี 2558 มีจำนวน 411.92 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 20.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.72
โดยเป็นผลมาจากการที่บริษัทยังคงรักษาส่วนแบ่งสินเชื่อในตลาดได้อย่างต่อเนื่อง ประกอบกับการจัดหาเงินกู้ที่มี
ต้นทุนทางการเงินที่ต่ำ ทำให้ภาพรวมผลประกอบการดีกว่าปีก่อน

ภาพรวมฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) บริษัทยังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่ง มีสินทรัพย์รวม จำนวน 29,501.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1,636.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.87 จากการให้สินเชื่อในกลุ่มรถบรรทุกเป็นหลัก โดยบริษัทมีสินเชื่อเช่าซื้อและเช่าการเงินจำนวน 28,920.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1,894.73 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.01 ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 98.03 ของสินทรัพย์รวม ในขณะที่หนี้สินรวม และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีจำนวน 24,936.87 ล้านบาท และ 4,564.26 ล้านบาท ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

(นายบุญชู วงศ์ภักดี)

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการอาวุโสสายงานบัญชีและการเงิน